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Notas aclarativas sobre el Informe valorativo. 

 

Los datos correspondientes a accidentes de trabajo que se presentan en este informe están extraídos de 

los Resúmenes Estadísticos de Siniestralidad Laboral (RESL) de las 9 provincias de nuestra Comunidad 

Autónoma. Estos, a su vez, se basan en los partes de accidentes de trabajo recepcionados y/o registrados por 

las autoridades laborales provinciales durante el mes de referencia, a través del Sistema Delt@ (Declaración 

electrónica de trabajadores accidentados), y por tanto tienen como base la fecha de recepción por la autoridad 

laboral correspondiente. 

 

Del mismo modo, en lo referido a Enfermedades Profesionales, los datos que se presentan en este 

informe corresponden a los partes comunicados durante el periodo de referencia al sistema CEPROSS 

(Comunicación de enfermedades profesionales a la Seguridad Social) en las 9 provincias de Castilla y León, y 

se presentan como el total de enfermedades comunicadas por actividad económica y provincia, al haber 

desaparecido la antigua calificación en leves, graves y mortales.  

 

En relación a los datos de accidentes de trabajo, a partir del mes de Enero de 2015 en las tablas y 

gráficas generales de este informe se consideran todos los accidentes registrados en la Comunidad durante el 

mes de referencia, a diferencia de lo que ocurría hasta Enero de 2014, en que se descontaban del total de 

accidentes registrados los correspondientes a trabajadores autónomos que no pertenecían al sector Agrario, 

que se reflejaban en otras tablas en el interior del informe. Ello se debía a que, para el cálculo de índices de 

incidencia no se contaba con los datos de trabajadores autónomos con contingencias por accidente de trabajo y 

enfermedad profesional cubiertas, de los que actualmente ya si se dispone. 
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1.- INFORME VALORATIVO 

 

Durante el mes de febrero de 2018 se han registrado en Castilla y León un total de 2.215 accidentes de 

trabajo con baja en jornada laboral y 42 enfermedades profesionales con baja. Del total de accidentes con baja 

en jornada de trabajo 2.200 se calificaron como leves, 14 como graves y 1 mortales. El mortal ha sido no 

traumático. 

Por grandes sectores de actividad en el sector Agrario se declararon 133 accidentes con baja en jornada 

de trabajo y 2 enfermedades profesionales con baja, en Industria se declararon 695 accidentes de trabajo con 

baja y 16 enfermedades profesionales con baja, en Construcción se registraron 227 accidentes con baja y 5 

enfermedades profesionales con baja y en Servicios se declararon 1160 accidentes con baja y 19 enfermedades 

profesionales con baja.  Los accidentes graves se distribuyeron uno en Agricultura, 6 en Servicios, 3 en 

Construcción y 4 en Industria y el mortal corresponde al sector de Industria. 

Durante este mes se registraron también 297 accidentes “in itinere” con baja, de los cuales 294 fueron 

calificados como leves y 3 como graves. 

En comparación con el mismo mes del año anterior se producen un aumento en los accidentes en 

jornada de trabajo, en las enfermedades profesionales y en  los accidentes “in itinere” con baja. 

Se registraron 63 accidentes con baja en jornada de trabajo más que en el mismo mes de 2017 (+2,93 

%), que por grados de lesión se distribuyen en 62 accidentes más de carácter leve (+2,90 %), 3 más de carácter 

grave (+27,27 %) y dos accidentes mortales menos (-66,67%). Por sectores de actividad en Construcción se 

registraron 15  accidentes más que en el mismo mes de 2017 (+7,08 %), en Industria 77 más (+12,46 %), en 

Servicios 17 menos (-1,44%) y en el sector Agrario 12 menos (-8,28 %). Los accidentes graves aumentaron en 

Industria (+1) y Servicios (+2) y se mantuvieron igual en Agrario y Construcción.  Los mortales se mantuvieron 

igual en Agrario, Industria y Servicios y disminuyeron en Construcción (-2). 

Se declararon 6 enfermedades profesionales con baja más que en febrero de 2017 (+16,67 %) que 

corresponden a 5 más en Construcción, una más en Servicios y en Sector Agrario y una menos en Industria. 

En cuanto a los accidentes “in itinere” se registraron 112 accidentes con baja más que en el mismo mes 

de 2017, que en la distribución por grados de lesión corresponden a 114 más de carácter leve, 2 menos de 

carácter grave y los mismos mortales. 

El número de accidentes con baja en jornada de trabajo aumentó en Ávila, Burgos, León, Salamanca y 

Soria y disminuyó en el resto. El número de accidentes “in itinere” disminuyó en Palencia y aumentó en el resto. 

El número de enfermedades profesionales con baja declaradas aumentó en Burgos, Palencia y Segovia, 

disminuyó en León y Soria y se mantuvo igual en Ávila, Salamanca, Valladolid y Zamora. 
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2.1.- Datos Generales

AT AT AT
leves Graves Mortales AT EP

Ávila 115 1 0 116 1 117
Burgos 448 2 1 451 12 463
León 324 4 0 328 8 336
Palencia 144 3 0 147 5 152
Salamanca 343 1 0 344 3 347
Segovia 152 2 0 154 4 158
Soria 121 0 0 121 3 124
Valladolid 437 1 0 438 6 444
Zamora 116 0 0 116 0 116
Castilla y León 2200 14 1 2215 42 2257

2018

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 20 0 20 18 0 18 67 1 68 11 0 11 116 1 117
Burgos 36 0 36 191 6 197 200 6 206 24 0 24 451 12 463
León 31 2 33 85 3 88 197 2 199 15 1 16 328 8 336
Palencia 13 1 14 51 3 54 78 1 79 5 0 5 147 5 152
Salamanca 36 0 36 106 1 107 180 2 182 22 0 22 344 3 347
Segovia 21 0 21 39 1 40 80 2 82 14 1 15 154 4 158
Soria 12 1 13 51 0 51 44 2 46 14 0 14 121 3 124
Valladolid 48 1 49 126 2 128 244 3 247 20 0 20 438 6 444
Zamora 10 0 10 28 0 28 70 0 70 8 0 8 116 0 116
Castilla y León 227 5 232 695 16 711 1160 19 1179 133 2 135 2215 42 2257

2018

Totales
Total
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de actividad

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales según el sector  
de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 132 1 0 133 2
INDUSTRIA 690 4 1 695 16
CONSTRUCCIÓN 224 3 0 227 5
SERVICIOS 1154 6 0 1160 19
TOTAL ACTIVIDADES 2200 14 1 2215 42

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 30
Burgos 39
León 41
Palencia 15
Salamanca 39
Segovia 35
Soria 12
Valladolid 77
Zamora 9
Castilla y León 297

2018

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 30 0 0 30
Burgos 39 0 0 39
León 41 0 0 41
Palencia 14 1 0 15
Salamanca 38 1 0 39
Segovia 35 0 0 35
Soria 11 1 0 12
Valladolid 77 0 0 77
Zamora 9 0 0 9
Castilla y León 294 3 0 297
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES

Variación % Variación % Variación % Variación %
Ávila 108 115 7 6,48% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 108 116 8 7,41%
Burgos 400 448 48 12,00% 3 2 -1 -33,33% 0 1 1 #¡DIV/0! 403 451 48 11,91%
León 296 324 28 9,46% 1 4 3 300,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 297 328 31 10,44%
Palencia 149 144 -5 -3,36% 0 3 3 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 150 147 -3 -2,00%
Salamanca 285 343 58 20,35% 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 286 344 58 20,28%
Segovia 182 152 -30 -16,48% 2 2 0 0,00% 1 0 -1 -100,00% 185 154 -31 -16,76%
Soria 108 121 13 12,04% 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 109 121 12 11,01%
Valladolid 471 437 -34 -7,22% 2 1 -1 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 473 438 -35 -7,40%
Zamora 139 116 -23 -16,55% 2 0 -2 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 141 116 -25 -17,73%
Castilla y León 2138 2200 62 2,90% 11 14 3 27,27% 3 1 -2 -66,67% 2152 2215 63 2,93%

2018
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES

% % %
Ávila #¡DIV/0! #¡DIV/0! 1 1 0 0,00%
Burgos #¡DIV/0! #¡DIV/0! 3 12 9 300,00%
León #¡DIV/0! #¡DIV/0! 11 8 -3 -27,27%
Palencia #¡DIV/0! #¡DIV/0! 3 5 2 66,67%
Salamanca #¡DIV/0! #¡DIV/0! 3 3 0 0,00%
Segovia #¡DIV/0! #¡DIV/0! 2 4 2 100,00%
Soria #¡DIV/0! #¡DIV/0! 7 3 -4 -57,14%
Valladolid #¡DIV/0! #¡DIV/0! 6 6 0 0,00%
Zamora #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0!
Castilla y León #¡DIV/0! #¡DIV/0! 36 42 6 16,67%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. "IN ITINERE"

Variación Variación Variación Variación %
Ávila 10 30 20 200,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 10 30 20 200,00%
Burgos 27 39 12 44,44% 2 0 -2 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 29 39 10 34,48%
León 26 41 15 57,69% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 26 41 15 57,69%
Palencia 17 14 -3 -17,65% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 17 15 -2 -11,76%
Salamanca 29 38 9 31,03% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 29 39 10 34,48%
Segovia 7 35 28 400,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 7 35 28 400,00%
Soria 3 11 8 266,67% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 3 12 9 300,00%
Valladolid 58 77 19 32,76% 3 0 -3 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 61 77 16 26,23%
Zamora 3 9 6 200,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 3 9 6 200,00%
Castilla y León 180 294 114 63,33% 5 3 -2 -40,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 185 297 112 60,54%

2018
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ACCIDENTES

% % % % %
Ávila 15 20 5 33,33% 22 18 -4 -18,18% 61 67 6 9,84% 10 11 1 10,00% 108 116 8 7,41%
Burgos 28 36 8 28,57% 186 191 5 2,69% 173 200 27 15,61% 16 24 8 50,00% 403 451 48 11,91%
León 36 31 -5 -13,89% 65 85 20 30,77% 182 197 15 8,24% 14 15 1 7,14% 297 328 31 10,44%
Palencia 14 13 -1 -7,14% 44 51 7 15,91% 82 78 -4 -4,88% 10 5 -5 -50,00% 150 147 -3 -2,00%
Salamanca 24 36 12 50,00% 65 106 41 63,08% 173 180 7 4,05% 24 22 -2 -8,33% 286 344 58 20,28%
Segovia 21 21 0 0,00% 42 39 -3 -7,14% 94 80 -14 -14,89% 28 14 -14 -50,00% 185 154 -31 -16,76%
Soria 13 12 -1 -7,69% 42 51 9 21,43% 45 44 -1 -2,22% 9 14 5 55,56% 109 121 12 11,01%
Valladolid 39 48 9 23,08% 130 126 -4 -3,08% 284 244 -40 -14,08% 20 20 0 0,00% 473 438 -35 -7,40%
Zamora 22 10 -12 -54,55% 22 28 6 27,27% 83 70 -13 -15,66% 14 8 -6 -42,86% 141 116 -25 -17,73%
Castilla y León 212 227 15 7,08% 618 695 77 12,46% 1177 1160 -17 -1,44% 145 133 -12 -8,28% 2152 2215 63 2,93%

2017 2018 %
Construcción 212 227 15 7,08%
Industria 618 695 77 12,46%
Servicios 1177 1160 -17 -1,44%
Agrario 145 133 -12 -8,28%

2018
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ENFERMEDADES PROFESIONALES

% % % % %
Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00%
Burgos 0 0 0 #¡DIV/0! 2 6 4 200,00% 1 6 5 500,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 3 12 9 300,00%
León 0 2 2 #¡DIV/0! 5 3 -2 -40,00% 6 2 -4 -66,67% 0 1 1 #¡DIV/0! 11 8 -3 -27,27%
Palencia 0 1 1 #¡DIV/0! 1 3 2 200,00% 1 1 0 0,00% 1 0 -1 -100,00% 3 5 2 66,67%
Salamanca 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 2 2 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 3 3 0 0,00%
Segovia 0 0 0 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 2 2 0 0,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 2 4 2 100,00%
Soria 0 1 1 #¡DIV/0! 4 0 -4 -100,00% 3 2 -1 -33,33% 0 0 0 #¡DIV/0! 7 3 -4 -57,14%
Valladolid 0 1 1 #¡DIV/0! 3 2 -1 -33,33% 3 3 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 6 6 0 0,00%
Zamora 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0!
Castilla y León 0 5 5 #¡DIV/0! 17 16 -1 -5,88% 18 19 1 5,56% 1 2 1 100,00% 36 42 6 16,67%

2017 2018
Construcción 0 5

Industria 17 16
Servicios 18 19
Agrario 1 2

2018
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ACCIDENTES
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ENFERMEDADES
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

10.1.- Accidentes de trabajo con baja por sexo, grado de lesión y sector de actividad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AGRARIO 116 16 132 1 0 1 0 0 0 117 16 133

INDUSTRIA 612 78 690 3 1 4 1 0 1 616 79 695

CONSTRUCCIÓN 220 4 224 3 0 3 0 0 0 223 4 227

SERVICIOS 603 551 1154 5 1 6 0 0 0 608 552 1160

TOTAL ACTIVIDADES 1551 649 2200 12 2 14 1 0 1 1564 651 2215

Acc. "in itinere" 103 191 294 2 1 3 -1 1 0 104 193 297

TOTAL 1654 840 2494 14 3 17 0 1 1 1668 844 2512

10.2.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y sector de actividad

Hombres Mujeres Total

AGRARIO 1 1 2

INDUSTRIA 12 4 16

CONSTRUCCIÓN 5 0 5

SERVICIOS 4 15 19

TOTAL ACTIVIDADES 22 20 42

10.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por sexo, grado de lesión y provincia

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AVILA 74 41 115 1 0 1 0 0 0 75 41 116

BURGOS 342 106 448 2 0 2 1 0 1 345 106 451

LEÓN 205 119 324 4 0 4 0 0 0 209 119 328

PALENCIA 92 52 144 1 2 3 0 0 0 93 54 147

SALAMANCA 248 95 343 1 0 1 0 0 0 249 95 344

SEGOVIA 111 41 152 2 0 2 0 0 0 113 41 154

SORIA 96 25 121 0 0 0 0 0 0 96 25 121

VALLADOLID 308 129 437 1 0 1 0 0 0 309 129 438

ZAMORA 75 41 116 0 0 0 0 0 0 75 41 116

TOTAL CyL 1551 649 2200 12 2 14 1 0 1 1564 651 2215

10.4.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y provincia

Hombres Mujeres Total

AVILA 0 1 1

BURGOS 5 7 12

LEÓN 6 2 8

PALENCIA 4 1 5

SALAMANCA 1 2 3

SEGOVIA 1 3 4

SORIA 2 1 3

VALLADOLID 3 3 6

ZAMORA 0 0 0

TOTAL CyL 22 20 42
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR NACIONALIDAD (ESPAÑOL/EXTRANJERO), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

11.1.- Accidentes de trabajo con baja por nacionalidad, grado de lesión y sector de actividad

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AGRARIO 99 33 132 1 0 1 0 0 0 100 33 133

INDUSTRIA 615 75 690 4 0 4 1 0 1 620 75 695

CONSTRUCCIÓN 202 22 224 2 1 3 0 0 0 204 23 227

SERVICIOS 1087 67 1154 6 0 6 0 0 0 1093 67 1160

TOTAL ACTIVIDADES 2003 197 2200 13 1 14 1 0 1 2017 198 2215

Acc. "in itinere" 280 14 294 3 0 3 0 0 0 283 14 297

TOTAL 2283 211 2494 16 1 17 1 0 1 2300 212 2512

11.2.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y sector de actividad

Español Extranjero Total

AGRARIO 1 1 2

INDUSTRIA 14 2 16

CONSTRUCCIÓN 4 1 5

SERVICIOS 18 1 19

TOTAL ACTIVIDADES 37 5 42

11.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por nacionalidad, grado de lesión y provincia

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AVILA 108 7 115 1 0 1 0 0 0 109 7 116

BURGOS 385 63 448 2 0 2 1 0 1 388 63 451

LEÓN 306 18 324 4 0 4 0 0 0 310 18 328

PALENCIA 139 5 144 3 0 3 0 0 0 142 5 147

SALAMANCA 313 30 343 1 0 1 0 0 0 314 30 344

SEGOVIA 124 28 152 1 1 2 0 0 0 125 29 154

SORIA 103 18 121 0 0 0 0 0 0 103 18 121

VALLADOLID 420 17 437 1 0 1 0 0 0 421 17 438

ZAMORA 105 11 116 0 0 0 0 0 0 105 11 116

TOTAL CyL 2003 197 2200 13 1 14 1 0 1 2017 198 2215

11.4.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y provincia

Español Extranjero Total

AVILA 1 0 1

BURGOS 11 1 12

LEÓN 7 1 8

PALENCIA 5 0 5

SALAMANCA 3 0 3

SEGOVIA 3 1 4

SORIA 2 1 3

VALLADOLID 5 1 6

ZAMORA 0 0 0

TOTAL CyL 37 5 42

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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12. Datos de accidentes no traumáticos en jornada de trabajo por año, mes y grado de lesión
12.1 Datos mensuales

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 2 2 0 4 3 2 1 6 3 2 1 6 1 4 2 7 1 2 0 3

Febrero 0 3 1 4 3 1 0 4 4 2 3 9 4 1 2 7 2 2 1 5

Marzo 3 1 1 5 3 4 2 9 3 3 2 8 1 4 2 7 0

Abril 0 2 0 2 2 2 1 5 7 1 2 10 1 3 1 5 0

Mayo 6 4 2 12 3 7 1 11 4 2 2 8 1 1 0 2 0

Junio 5 1 1 7 3 2 0 5 2 4 1 7 2 3 1 6 0

Julio 3 5 2 10 2 2 0 4 4 1 1 6 2 1 2 5 0

Agosto 2 2 2 6 3 2 0 5 1 0 0 1 4 0 1 5 0

Septiembre 0 1 1 2 4 1 1 6 2 2 3 7 0 1 1 2 0

Octubre 3 3 1 7 1 1 1 3 3 0 0 3 1 1 0 2 0

Noviembre 2 3 0 5 5 0 3 8 1 1 1 3 0 2 0 2 0

Diciembre 3 1 1 5 0 1 0 1 2 2 2 6 5 4 2 11 0

12.2Diferencias  de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 1 0 1 2 0 0 0 0 -2 2 1 1 0 -2 -2 -4

Febrero 3 -2 -1 0 1 1 3 5 0 -1 -1 -2 -2 1 -1 -2

Marzo 0 3 1 4 0 -1 0 -1 -2 1 0 -1

Abril 2 0 1 3 5 -1 1 5 -6 2 -1 -5

Mayo -3 3 -1 -1 1 -5 1 -3 -3 -1 -2 -6

Junio -2 1 -1 -2 -1 2 1 2 0 -1 0 -1

Julio -1 -3 -2 -6 2 -1 1 2 -2 0 1 -1

Agosto 1 0 -2 -1 -2 -2 0 -4 3 0 1 4

Septiembre 4 0 0 4 -2 1 2 1 -2 -1 -2 -5

Octubre -2 -2 0 -4 2 -1 -1 0 -2 1 0 -1

Noviembre 3 -3 3 3 -4 1 -2 -5 -1 1 -1 -1

Diciembre -3 0 -1 -4 2 1 2 5 3 2 0 5

12.3 Diferencias (%) de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 50,0% 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -66,7% 100,0% 100,0% 16,7% 0,0% -50,0% -100,0% -57,1%

Febrero #¡DIV/0! -66,7% -100,0% #¡DIV/0! 33,3% 100,0% #¡DIV/0! 125,0% 0,0% -50,0% -33,3% -22,2% -50,0% 100,0% -50,0% -28,6%

Marzo 0,0% 300,0% 100,0% 400,0% 0,0% -25,0% 0,0% -11,1% -66,7% 33,3% 0,0% -12,5%

Abril #¡DIV/0! 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 250,0% -50,0% 100,0% 100,0% -85,7% 200,0% -50,0% -50,0%

Mayo -50,0% 75,0% -50,0% -25,0% 33,3% -71,4% 100,0% -27,3% -75,0% -50,0% -100,0% -75,0%

Junio -40,0% 100,0% -100,0% -40,0% -33,3% 100,0% #¡DIV/0! 40,0% 0,0% -25,0% 0,0% -14,3%

Julio -33,3% -60,0% -100,0% -193,3% 100,0% -50,0% #¡DIV/0! 50,0% -50,0% 0,0% 100,0% -16,7%

Agosto 50,0% 0,0% -100,0% -50,0% -66,7% -100,0% #¡DIV/0! -80,0% 300,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 400,0%

Septiembre #¡DIV/0! 0,0% 0,0% #¡DIV/0! -50,0% 100,0% 200,0% 16,7% -100,0% -50,0% -66,7% -71,4%

Octubre -66,7% -66,7% 0,0% -133,3% 200,0% -100,0% -100,0% 0,0% -66,7% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -33,3%

Noviembre 150,0% -100,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -80,0% #¡DIV/0! -66,7% -62,5% -100,0% 100,0% -100,0% -33,3%

Diciembre -100,0% 0,0% -100,0% -200,0% #¡DIV/0! 100,0% #¡DIV/0! 500,0% 150,0% 100,0% 0,0% 83,3%

2015 vs 2014 2016 vs 2015 2017 vs 2016

2017 vs 20162015 vs 2014 2016 vs 2015

2014 20162015 2018

2018 vs 2017

2018 vs 2017

2017
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12.4.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD SEGÚN SI HA SIDO O NO ACCIDENTE DE TRÁFICO

12.4.1.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y sector de actividad relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AGRARIO 132 0 132 1 0 1 0 0 0 133 0 133

INDUSTRIA 682 8 690 4 0 4 0 0 0 687 8 695

CONSTRUCCIÓN 220 4 224 2 1 3 0 0 0 222 5 227

SERVICIOS 1105 49 1154 5 1 6 -1 1 0 1109 51 1160

TOTAL ACTIVIDADES 2139 61 2200 12 2 14 0 1 1 2151 64 2215

Acc. "in itinere" 153 141 294 2 1 3 -3 4 1 151 146 297

TOTAL 2292 202 2494 14 3 17 -4 5 1 2302 210 2512

Leves Graves Mortales Total

Tráficos 61 2 1 64

No Tráficos 2139 12 0 2151

Total 2200 14 1 2215

Tráficos 141 1 4 146

No Tráficos 153 2 -3 152

Total 294 3 1 297

12.4.2.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y provincia relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AVILA 111 4 115 1 0 1 0 0 0 112 4 116

BURGOS 438 10 448 2 0 2 1 0 1 441 10 451

LEÓN 308 16 324 2 2 4 0 0 0 310 18 328

PALENCIA 140 4 144 3 0 3 0 0 0 143 4 147

SALAMANCA 334 9 343 1 0 1 0 0 0 335 9 344

SEGOVIA 151 1 152 2 0 2 0 0 0 153 1 154

SORIA 119 2 121 0 0 0 0 0 0 119 2 121

VALLADOLID 422 15 437 1 0 1 0 0 0 423 15 438

ZAMORA 116 0 116 0 0 0 0 0 0 116 0 116

TOTAL EN JORNADA 2139 61 2200 12 2 14 1 0 1 2152 63 2215

AVILA 25 5 30 0 0 0 0 0 0 25 5 30

BURGOS 23 16 39 0 0 0 0 0 0 23 16 39

LEÓN 12 29 41 0 0 0 0 0 0 12 29 41

PALENCIA 7 7 14 1 0 1 0 0 0 8 7 15

SALAMANCA 17 21 38 0 1 1 0 0 0 17 22 39

SEGOVIA 21 14 35 0 0 0 0 0 0 21 14 35

SORIA 9 2 11 1 0 1 -1 1 0 9 3 12

VALLADOLID 34 43 77 0 0 0 0 0 0 34 43 77

ZAMORA 5 4 9 0 0 0 0 0 0 5 4 9

TOTAL "IN ITINERE" 153 141 294 2 1 3 -1 1 0 154 143 297

Leves Graves Mortales Total

No traumáticos 2 2 1 5

Traumáticos de tráfico 61 2 0 63

Traumáticos no tráficos 2137 10 0 2147

Total 2200 14 1 2215

No traumáticos 0 0 0 0

Traumáticos de tráfico 141 1 1 143

Traumáticos no tráficos 153 2 -1 154

Total 294 3 0 297

MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo

Accidentes “in 

itinere” con 

baja

Accidentes “in 

itinere” con baja

LEVES GRAVES
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13.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR SITUACION PROFESIONAL (TRABAJADROES AUTÓNOMOS O ASALARIADOS), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

13.1.- Accidentes de trabajo con baja por situación profesional, grado de lesión y sector de actividad

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AGRARIO 99 33 132 0 1 1 0 0 0 99 34 133

INDUSTRIA 684 6 690 4 0 4 0 0 0 689 6 695

CONSTRUCCIÓN 212 12 224 2 1 3 0 0 0 214 13 227

SERVICIOS 1142 12 1154 5 1 6 0 0 0 1147 13 1160

TOTAL ACTIVIDADES 2137 63 2200 11 3 14 1 0 1 2149 66 2215

Acc. "in itinere" 291 3 294 3 0 3 0 0 0 294 3 297

TOTAL 2428 66 2494 14 3 17 1 0 1 2443 69 2512

13.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AVILA 113 2 115 1 0 1 0 0 0 114 2 116

BURGOS 438 10 448 2 0 2 1 0 1 441 10 451

LEÓN 308 16 324 1 3 4 0 0 0 309 19 328

PALENCIA 141 3 144 3 0 3 0 0 0 144 3 147

SALAMANCA 336 7 343 1 0 1 0 0 0 337 7 344

SEGOVIA 147 5 152 2 0 2 0 0 0 149 5 154

SORIA 117 4 121 0 0 0 0 0 0 117 4 121

VALLADOLID 424 13 437 1 0 1 0 0 0 425 13 438

ZAMORA 113 3 116 0 0 0 0 0 0 113 3 116

TOTAL CyL 2137 63 2200 11 3 14 1 0 1 2149 66 2215

14.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  DE TRABAJADORES ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO (INDEFINIDO/TEMPORAL), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

14.1.- Accidentes de trabajo con baja por tipo de contrato, grado de lesión y sector de actividad

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AGRARIO 54 45 99 0 0 0 0 0 0 54 45 99

INDUSTRIA 429 255 684 2 2 4 -1 1 0 431 258 689

CONSTRUCCIÓN 105 107 212 1 1 2 0 0 0 106 108 214

SERVICIOS 759 383 1142 4 1 5 0 0 0 763 384 1147

TOTAL ACTIVIDADES 1347 790 2137 7 4 11 0 1 1 1354 795 2149

Acc. "in itinere" 195 96 291 2 1 3 0 0 0 197 97 294

TOTAL 1542 886 2428 9 5 14 0 1 1 1551 892 2443

14.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AVILA 70 45 115 1 0 1 0 0 0 71 45 116

BURGOS 274 174 448 2 0 2 0 1 1 276 175 451

LEÓN 190 134 324 4 0 4 0 0 0 194 134 328

PALENCIA 101 43 144 2 1 3 0 0 0 103 44 147

SALAMANCA 223 120 343 0 1 1 0 0 0 223 121 344

SEGOVIA 104 48 152 1 1 2 0 0 0 105 49 154

SORIA 78 43 121 0 0 0 0 0 0 78 43 121

VALLADOLID 295 142 437 0 1 1 0 0 0 295 143 438

ZAMORA 75 41 116 0 0 0 0 0 0 75 41 116

TOTAL CyL 1410 790 2200 10 4 14 0 1 1 1420 795 2215

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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15.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR GRUPOS DE EDAD, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

15.1.- Accidentes de trabajo con baja por grupos de edad y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 1 8 30 40 28 24 2 133

INDUSTRIA 0 65 162 238 161 69 0 695

CONSTRUCCIÓN 0 5 35 78 70 39 0 227

SERVICIOS 1 77 206 306 358 212 0 1160

TOTAL ACTIVIDADES 2 155 433 662 617 344 2 2215

Acc. "in itinere" 23 61 80 89 44 297

TOTAL 2 178 494 742 706 388 2 2512

15.2.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y sector de actividad

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 0 0 0 1 1 0 0 2

INDUSTRIA 0 0 5 5 5 1 0 16

CONSTRUCCIÓN 0 1 0 0 3 1 0 5

SERVICIOS 0 2 2 5 7 3 0 19

TOTAL ACTIVIDADES 0 3 7 11 16 5 0 42

15.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 5 30 26 29 25 1 116

BURGOS 0 32 87 133 130 69 0 451

LEÓN 1 20 67 101 89 50 0 328

PALENCIA 0 8 20 50 44 25 0 147

SALAMANCA 1 31 58 106 97 51 0 344

SEGOVIA 0 15 34 37 35 33 0 154

SORIA 0 12 27 41 22 18 1 121

VALLADOLID 0 24 85 132 135 62 0 438

ZAMORA 0 8 25 36 36 11 0 116

TOTAL CyL 2 155 433 662 617 344 2 2215

15.4.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 1 0 0 0 0 0 1

BURGOS 0 0 3 2 5 2 0 12

LEÓN 0 0 0 2 6 0 0 8

PALENCIA 0 0 2 1 1 1 0 5

SALAMANCA 0 0 0 1 1 1 0 3

SEGOVIA 0 1 1 1 1 0 0 4

SORIA 0 1 0 0 1 1 0 3

VALLADOLID 0 0 1 4 1 0 0 6

ZAMORA 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL CyL 0 3 7 11 16 5 0 42

Accidentes con baja en jornada de trabajo
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16.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR TAMAÑOS DE EMPRESA, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

16.1.- Accidentes de trabajo con baja por tamaño de empresa y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AGRARIO 73 25 14 11 6 4 0 0 133

INDUSTRIA 67 146 123 106 132 84 24 13 695

CONSTRUCCIÓN 77 89 42 12 7 0 0 0 227

SERVICIOS 166 308 170 134 152 68 76 86 1160

TOTAL ACTIVIDADES 383 568 349 263 297 156 100 99 2215

Acc. "in itinere" 43 54 37 29 40 27 29 38 297

TOTAL 426 622 386 292 337 183 129 137 2512

16.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por tamaño de empresa y provincia

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AVILA 25 38 14 14 14 5 6 0 116

BURGOS 66 100 86 59 81 20 19 20 451

LEÓN 58 81 45 40 41 24 25 14 328

PALENCIA 25 32 18 18 20 22 10 2 147

SALAMANCA 63 112 53 30 34 20 9 23 344

SEGOVIA 35 41 23 21 19 7 7 1 154

SORIA 25 29 17 17 14 13 6 0 121

VALLADOLID 68 108 71 44 54 40 16 37 438

ZAMORA 18 27 22 20 20 5 2 2 116

TOTAL CyL 383 568 349 263 297 156 100 99 2215
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1.- INFORME VALORATIVO 

 

En el periodo enero-febrero de 2018 se han registrado en nuestra Comunidad Autónoma 4.256 

accidentes de trabajo con baja en jornada laboral y 95 enfermedades profesionales con baja. Por grados de 

lesión, los accidentes con baja en jornada de trabajo se distribuyen en 4.222 accidentes de carácter leve, 29 

graves y 5 accidentes mortales de los cuales uno se ha debido a un accidente de tráfico, 2 a caídas de objetos 

sobre el trabajador, uno a una caída desde altura y el último a lesión no traumática.  

Por grandes sectores de actividad, en el sector Agrario se han registrado 270 accidentes con baja en 

jornada de trabajo y 4 enfermedades profesionales con baja, en Industria 1.293 accidentes y 35 enfermedades, 

en Construcción 428 accidentes con baja y 10 enfermedades profesionales con baja y en el sector Servicios 

2.265 accidentes con baja y 46 enfermedades profesionales con baja. Los accidentes mortales se han registrado 

3 en el sector Servicios, 1 en Industria, y 1 en Agrario, mientras que los graves corresponden 1 al sector 

Agrario, 12 a Industria, 5 a Construcción y 11 al sector Servicios. 

En este periodo se registraron 634 accidentes “in itinere” con baja, de los cuales 624 fueron calificados 

como leves, 6 como graves y 4 fueron mortales. Los cuatro accidentes mortales fueron debidos a accidentes de 

tráfico.  

 El número de accidentes con baja en jornada de trabajo se ha incrementado en 287 respecto al mismo 

periodo del año anterior, lo que supone un incremento relativo del 7,23 %. Por grados de lesión se produce un 

incremento de 282 accidentes leves (+7,16 %), 7 accidentes graves (+31,82 %), y una reducción en 2 accidentes 

mortales (-28,57 %).   

Por sectores de actividad en Construcción se han registrado 35 accidentes más que en el mismo periodo 

de 2017 (+8,91 %), en Industria 150 más (+13,12 %), en Servicios 96 más (+4,43 %) y en Agrario 6 más (+2,27 

%).  Los accidentes graves disminuyen en Agrario (-3) y aumentan en Construcción (+1), Industria (+8) y en 

Servicios (+1), mientras que los mortales se incrementaron en 1 en Servicios, se mantuvieron igual en Agrario 

(1) y disminuyeron en 2 en construcción y en 1 en Industria. 

En los accidentes “in itinere” se han declarado 213 accidentes con baja más que en el mismo periodo de 

2017 (+50,59 %), que corresponden a 211 accidentes más de carácter leve (+51,09 %), 4 mortales más (de 0 a 4) 

y 2 accidentes graves menos (-25,00 %). 

En cuanto a las enfermedades profesionales se han declarado 26 enfermedades profesionales con baja 

más que en el mismo periodo de 2017 (+37,68 %). Por sectores de actividad se han declarado 1 enfermedades 

con baja más en Agrario, 1 más en Industria, 8 más en Construcción y 16 más en Servicios. 

Por provincias, el número de accidentes con baja en jornada de trabajo registrados se ha reducido en 

Palencia, Salamanca, Segovia y Zamora e incrementado en el resto, las enfermedades profesionales se reducen 

en Salamanca y Soria y aumentan en el resto, y los accidentes “in itinere” con baja se reducen en Palencia y 

aumentan en el resto. 
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2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 223 1 0 224 4 228

Burgos 907 7 1 915 22 937

León 591 7 3 601 21 622

Palencia 293 3 1 297 10 307

Salamanca 529 1 0 530 5 535

Segovia 315 3 0 318 9 327

Soria 210 1 0 211 6 217

Valladolid 924 6 0 930 15 945

Zamora 230 0 0 230 3 233

Castilla y León 4222 29 5 4256 95 4351

2013

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 32 0 32 41 2 43 134 2 136 17 0 17 224 4 228

Burgos 70 0 70 376 12 388 427 10 437 42 0 42 915 22 937

León 61 3 64 149 8 157 366 8 374 25 2 27 601 21 622

Palencia 21 2 23 107 5 112 153 3 156 16 0 16 297 10 307

Salamanca 61 0 61 156 3 159 280 2 282 33 0 33 530 5 535

Segovia 34 0 34 84 1 85 162 7 169 38 1 39 318 9 327

Soria 26 1 27 77 1 78 84 4 88 24 0 24 211 6 217

Valladolid 98 3 101 245 2 247 530 9 539 57 1 58 930 15 945

Zamora 25 1 26 58 1 59 129 1 130 18 0 18 230 3 233

Castilla y León 428 10 438 1293 35 1328 2265 46 2311 270 4 274 4256 95 4351

2013

Total
TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de actividad

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales según

 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 268 1 1 270 4

INDUSTRIA 1280 12 1 1293 35

CONSTRUCCIÓN 423 5 0 428 10

SERVICIOS 2251 11 3 2265 46

TOTAL ACTIVIDADES 4222 29 5 4256 95

Totales

AGRARIO
6%

INDUSTRIA
31%

CONSTRUCCIÓN
10%

SERVICIOS
53%

AGRARIO
4%

INDUSTRIA
37%

CONSTRUCCIÓN
11%

SERVICIOS
48%
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere

Ávila 76
Burgos 68
León 89
Palencia 29
Salamanca 72
Segovia 94
Soria 32
Valladolid 155
Zamora 19
Castilla y León 634

2013

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total

Ávila 76 0 0 76

Burgos 68 0 0 68

León 88 1 0 89

Palencia 28 1 0 29

Salamanca 71 1 0 72

Segovia 92 2 0 94

Soria 30 1 1 32

Valladolid 153 0 2 155

Zamora 18 0 1 19

Castilla y León 624 6 4 634

Ávila
12%

Burgos
11%

León
14%

Palencia
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Salamanca
11%

Segovia
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24%
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 211 223 12 5,69% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 211 224 13 6,16%

Burgos 780 907 127 16,28% 4 7 3 75,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 784 915 131 16,71%

León 529 591 62 11,72% 4 7 3 75,00% 1 3 2 200,00% 534 601 67 12,55%

Palencia 319 293 -26 -8,15% 1 3 2 200,00% 1 1 0 0,00% 321 297 -24 -7,48%

Salamanca 556 529 -27 -4,86% 2 1 -1 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 558 530 -28 -5,02%

Segovia 322 315 -7 -2,17% 2 3 1 50,00% 1 0 -1 -100,00% 325 318 -7 -2,15%

Soria 203 210 7 3,45% 1 1 0 0,00% 4 0 -4 -100,00% 208 211 3 1,44%

Valladolid 793 924 131 16,52% 4 6 2 50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 797 930 133 16,69%

Zamora 227 230 3 1,32% 4 0 -4 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 231 230 -1 -0,43%

Castilla y León 3940 4222 282 7,16% 22 29 7 31,82% 7 5 -2 -28,57% 3969 4256 287 7,23%

2018

2017 2018Variación %2017 2018 Variación % 2017 2018 Variación %

Leves Graves Mortales Totales

2017 2018 Variación %
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2017 2018

Ávila 1 4 3 300,00%
Burgos 10 22 12 120,00%
León 20 21 1 5,00%
Palencia 4 10 6 150,00%
Salamanca 10 5 -5 -50,00%
Segovia 5 9 4 80,00%
Soria 8 6 -2 -25,00%
Valladolid 9 15 6 66,67%
Zamora 2 3 1 50,00%
Castilla y León 69 95 26 37,68%

Variación %
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 19 76 57 300,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 19 76 57 300,00%

Burgos 62 68 6 9,68% 3 0 -3 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 65 68 3 4,62%

León 66 88 22 33,33% 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 67 89 22 32,84%

Palencia 40 28 -12 -30,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 40 29 -11 -27,50%

Salamanca 67 71 4 5,97% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 67 72 5 7,46%

Segovia 24 92 68 283,33% 1 2 1 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 25 94 69 276,00%

Soria 5 30 25 500,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 5 32 27 540,00%

Valladolid 115 153 38 33,04% 3 0 -3 -100,00% 0 2 2 #¡DIV/0! 118 155 37 31,36%

Zamora 15 18 3 20,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 15 19 4 26,67%

Castilla y León 413 624 211 51,09% 8 6 -2 -25,00% 0 4 4 #¡DIV/0! 421 634 213 50,59%

2018

2017 2018Variación %2017 2018 Variación % 2017 2018 Variación %

Leves Graves Mortales Totales

2017 2018 Variación %
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.

 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 28 32 4 14,29% 48 41 -7 -14,58% 121 134 13 10,74% 14 17 3 21,43% 211 224 13 6,16%

Burgos 64 70 6 9,38% 341 376 35 10,26% 341 427 86 25,22% 38 42 4 10,53% 784 915 131 16,71%

León 57 61 4 7,02% 114 149 35 30,70% 338 366 28 8,28% 25 25 0 0,00% 534 601 67 12,55%

Palencia 25 21 -4 -16,00% 102 107 5 4,90% 171 153 -18 -10,53% 23 16 -7 -30,43% 321 297 -24 -7,48%

Salamanca 56 61 5 8,93% 145 156 11 7,59% 312 280 -32 -10,26% 45 33 -12 -26,67% 558 530 -28 -5,02%

Segovia 34 34 0 0,00% 81 84 3 3,70% 161 162 1 0,62% 49 38 -11 -22,45% 325 318 -7 -2,15%

Soria 24 26 2 8,33% 67 77 10 14,93% 100 84 -16 -16,00% 17 24 7 41,18% 208 211 3 1,44%

Valladolid 63 98 35 55,56% 210 245 35 16,67% 491 530 39 7,94% 33 57 24 72,73% 797 930 133 16,69%

Zamora 42 25 -17 -40,48% 35 58 23 65,71% 134 129 -5 -3,73% 20 18 -2 -10,00% 231 230 -1 -0,43%

Castilla y León 393 428 35 8,91% 1143 1293 150 13,12% 2169 2265 96 4,43% 264 270 6 2,27% 3969 4256 287 7,23%

#¡REF! #¡REF!
2017 2018 %

Construcción 393 428 35 8,91%
Industria 1143 1293 150 13,12%
Servicios 2169 2265 96 4,43%
Agrario 264 270 6 2,27%

2018

Variacion Variacion %%Variacion2017
Construcción Industria

Variacion 20182017% %Variacion2018
Servicios Agrario Totales

2017 201820182017 20182017%
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.

 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 1 2 1 100,00% 0 2 2 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 1 4 3 300,00%

Burgos 0 0 0 #¡DIV/0! 6 12 6 100,00% 4 10 6 150,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 10 22 12 120,00%

León 2 3 1 50,00% 9 8 -1 -11,11% 9 8 -1 -11,11% 0 2 2 #¡DIV/0! 20 21 1 5,00%

Palencia 0 2 2 #¡DIV/0! 2 5 3 150,00% 1 3 2 200,00% 1 0 -1 -100,00% 4 10 6 150,00%

Salamanca 0 0 0 #¡DIV/0! 3 3 0 0,00% 7 2 -5 -71,43% 0 0 0 #¡DIV/0! 10 5 -5 -50,00%

Segovia 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 3 7 4 133,33% 1 1 0 0,00% 5 9 4 80,00%

Soria 0 1 1 #¡DIV/0! 5 1 -4 -80,00% 3 4 1 33,33% 0 0 0 #¡DIV/0! 8 6 -2 -25,00%

Valladolid 0 3 3 #¡DIV/0! 5 2 -3 -60,00% 3 9 6 200,00% 1 1 0 0,00% 9 15 6 66,67%

Zamora 0 1 1 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 2 3 1 50,00%

Castilla y León 2 10 8 400,00% 34 35 1 2,94% 30 46 16 53,33% 3 4 1 33,33% 69 95 26 37,68%

#¡REF! #¡REF!
2017 2018

Construcción 2 10
Industria 34 35
Servicios 30 46
Agrario 3 4

2018

2017 2018 Variación % 2017 2018 % 2017 2018Variación % 2017 2018 Variación % Variación %

TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.

            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.

        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

10.1.- Accidentes de trabajo con baja por sexo, grado de lesión y sector de actividad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AGRARIO 230 38 268 1 0 1 1 0 1 232 38 270

INDUSTRIA 1117 163 1280 11 1 12 1 0 1 1129 164 1293

CONSTRUCCIÓN 416 7 423 5 0 5 0 0 0 421 7 428

SERVICIOS 1190 1061 2251 8 3 11 3 0 3 1201 1064 2265

TOTAL ACTIVIDADES 2953 1269 4222 25 4 29 5 0 5 2983 1273 4256

Acc. "in itinere" 210 414 624 4 2 6 2 2 4 216 418 634

TOTAL 3163 1683 4846 29 6 35 7 2 9 3199 1691 4890

10.2.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y sector de actividad

Hombres Mujeres Total

AGRARIO 2 2 4

INDUSTRIA 24 11 35

CONSTRUCCIÓN 10 0 10

SERVICIOS 10 36 46

TOTAL ACTIVIDADES 46 49 95

10.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por sexo, grado de lesión y provincia

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AVILA 153 70 223 1 0 1 0 0 0 154 70 224

BURGOS 667 240 907 5 2 7 1 0 1 673 242 915

LEÓN 373 218 591 7 0 7 3 0 3 383 218 601

PALENCIA 194 99 293 1 2 3 1 0 1 196 101 297

SALAMANCA 383 146 529 1 0 1 0 0 0 384 146 530

SEGOVIA 227 88 315 3 0 3 0 0 0 230 88 318

SORIA 164 46 210 1 0 1 0 0 0 165 46 211

VALLADOLID 635 289 924 6 0 6 0 0 0 641 289 930

ZAMORA 157 73 230 0 0 0 0 0 0 157 73 230

TOTAL CyL 2953 1269 4222 25 4 29 5 0 5 2983 1273 4256

10.4.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y provincia

Hombres Mujeres Total

AVILA 1 3 4

BURGOS 10 12 22

LEÓN 13 8 21

PALENCIA 6 4 10

SALAMANCA 2 3 5

SEGOVIA 1 8 9

SORIA 4 2 6

VALLADOLID 7 8 15

ZAMORA 2 1 3

TOTAL CyL 46 49 95
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR NACIONALIDAD (ESPAÑOL/EXTRANJERO), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

11.1.- Accidentes de trabajo con baja por nacionalidad, grado de lesión y sector de actividad

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AGRARIO 197 71 268 1 0 1 1 0 1 199 71 270

INDUSTRIA 1158 122 1280 12 0 12 1 0 1 1171 122 1293

CONSTRUCCIÓN 374 49 423 4 1 5 0 0 0 378 50 428

SERVICIOS 2107 144 2251 10 1 11 3 0 3 2120 145 2265

TOTAL ACTIVIDADES 3836 386 4222 27 2 29 5 0 5 3868 388 4256

Acc. "in itinere" 592 32 624 5 1 6 4 0 4 601 33 634

TOTAL 4428 418 4846 32 3 35 9 0 9 4469 421 4890

11.2.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y sector de actividad

Español Extranjero Total

AGRARIO 3 1 4

INDUSTRIA 33 2 35

CONSTRUCCIÓN 7 3 10

SERVICIOS 43 3 46

TOTAL ACTIVIDADES 86 9 95

11.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por nacionalidad, grado de lesión y provincia

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AVILA 205 18 223 1 0 1 0 0 0 206 18 224

BURGOS 769 138 907 6 1 7 1 0 1 776 139 915

LEÓN 563 28 591 7 0 7 2 1 3 572 29 601

PALENCIA 284 9 293 3 0 3 1 0 1 288 9 297

SALAMANCA 495 34 529 1 0 1 0 0 0 496 34 530

SEGOVIA 260 55 315 2 1 3 0 0 0 262 56 318

SORIA 179 31 210 1 0 1 0 0 0 180 31 211

VALLADOLID 868 56 924 6 0 6 0 0 0 874 56 930

ZAMORA 213 17 230 0 0 0 0 0 0 213 17 230

TOTAL CyL 3836 386 4222 27 2 29 4 1 5 3867 389 4256

11.4.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y provincia

Español Extranjero Total

AVILA 4 0 4

BURGOS 20 2 22

LEÓN 20 1 21

PALENCIA 9 1 10

SALAMANCA 5 0 5

SEGOVIA 7 2 9

SORIA 5 1 6

VALLADOLID 13 2 15

ZAMORA 3 0 3

TOTAL CyL 86 9 95
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12.4 Datos acumulados en el año de accidentes no traumáticos en jornada de trabajo por mes y grado de lesión

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 2 2 0 4 3 2 1 6 3 2 1 6 1 4 2 7 1 2 0 3

Febrero 2 5 1 8 6 3 1 10 7 4 4 15 5 5 4 14 3 4 1 8

Marzo 5 6 2 13 9 7 3 19 10 7 6 23 6 9 6 21

Abril 5 8 2 15 11 9 4 24 17 8 8 33 7 12 7 26

Mayo 11 12 4 27 14 16 5 35 21 10 10 41 8 13 7 28

Junio 16 13 5 34 17 18 5 40 23 14 11 48 10 16 8 34

Julio 19 18 7 44 19 20 5 44 27 15 12 54 12 17 10 39

Agosto 21 20 9 50 22 22 5 49 28 15 12 55 16 17 11 44

Septiembre 21 21 10 52 26 23 6 55 30 17 15 62 16 18 12 46

Octubre 24 24 11 59 27 24 7 58 33 17 15 65 17 19 12 48

Noviembre 26 27 11 64 32 24 10 66 34 18 16 68 17 21 12 50

Diciembre 29 28 12 69 32 25 10 67 36 20 18 74 22 25 14 61

12.5 Diferencias  de los datos acumulados del mes respecto al acumulado al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 1 0 1 2 0 0 0 0 -2 2 1 1 0 -2 -2 -4

Febrero 4 -2 0 2 1 1 3 5 -2 1 0 -1 -2 -1 -3 -6

Marzo 4 1 1 6 1 0 3 4 -4 2 0 -2

Abril 6 1 2 9 6 -1 4 9 -10 4 -1 -7

Mayo 3 4 1 8 7 -6 5 6 -13 3 -3 -13

Junio 1 5 0 6 6 -4 6 8 -13 2 -3 -14

Julio 0 2 -2 0 8 -5 7 10 -15 2 -2 -15

Agosto 1 2 -4 -1 6 -7 7 6 -12 2 -1 -11

Septiembre 5 2 -4 3 4 -6 9 7 -14 1 -3 -16

Octubre 3 0 -4 -1 6 -7 8 7 -16 2 -3 -17

Noviembre 6 -3 -1 2 2 -6 6 2 -17 3 -4 -18

Diciembre 3 -3 -2 -2 4 -5 8 7 -14 5 -4 -13

12.6 Diferencias (%)  de los datos acumulados del mes respecto al acumulado al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 50,0% 0,0% #¡DIV/0! 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -66,7% 100,0% 100,0% 16,7% 0,0% -50,0% -100,0% -57,1%

Febrero 200,0% -40,0% 0,0% 25,0% 16,7% 33,3% 300,0% 50,0% -28,6% 25,0% 0,0% -6,7% -40,0% -20,0% -75,0% -42,9%

Marzo 80,0% 16,7% 50,0% 46,2% 11,1% 0,0% 100,0% 21,1% -40,0% 28,6% 0,0% -8,7%

Abril 120,0% 12,5% 100,0% 60,0% 54,5% -11,1% 100,0% 37,5% -58,8% 50,0% -12,5% -21,2%

Mayo 27,3% 33,3% 25,0% 29,6% 50,0% -37,5% 100,0% 17,1% -61,9% 30,0% -30,0% -31,7%

Junio 6,3% 38,5% 0,0% 17,6% 35,3% -22,2% 120,0% 20,0% -56,5% 14,3% -27,3% -29,2%

Julio 0,0% 11,1% -28,6% 0,0% 42,1% -25,0% 140,0% 22,7% -55,6% 13,3% -16,7% -27,8%

Agosto 4,8% 10,0% -44,4% -2,0% 27,3% -31,8% 140,0% 12,2% -42,9% 13,3% -8,3% -20,0%

Septiembre 23,8% 9,5% -40,0% 5,8% 15,4% -26,1% 150,0% 12,7% -46,7% 5,9% -20,0% -25,8%

Octubre 12,5% 0,0% -36,4% -1,7% 22,2% -29,2% 114,3% 12,1% -48,5% 11,8% -20,0% -26,2%

Noviembre 23,1% -11,1% -9,1% 3,1% 6,3% -25,0% 60,0% 3,0% -50,0% 16,7% -25,0% -26,5%

Diciembre 10,3% -10,7% -16,7% -2,9% 12,5% -20,0% 80,0% 10,4% -38,9% 25,0% -22,2% -17,6%

2015 vs 2014 2016 vs 2015
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2015 vs 2014 2016 vs 2015 2017 vs 2016

2017 vs 2016
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2018 vs 2017

2018 vs 2017

2017
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12.4.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD SEGÚN SI HA SIDO O NO ACCIDENTE DE TRÁFICO

12.4.1.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y sector de actividad relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AGRARIO 267 1 268 1 0 1 1 0 1 269 1 270

INDUSTRIA 1269 11 1280 11 1 12 0 0 0 1281 12 1293

CONSTRUCCIÓN 416 7 423 4 1 5 0 0 0 420 8 428

SERVICIOS 2131 120 2251 9 2 11 1 2 3 2141 124 2265

TOTAL ACTIVIDADES 4083 139 4222 25 4 29 3 2 5 4111 145 4256

Acc. "in itinere" 352 272 624 3 3 6 -3 8 4 351 283 634

TOTAL 4435 411 4846 28 7 35 -1 10 9 4462 428 4890

Leves Graves Mortales Total

Tráficos 139 4 2 145

No Tráficos 4083 25 3 4111

Total 4222 29 5 4256

Tráficos 272 3 8 283

No Tráficos 352 3 -3 352

Total 624 6 4 634

12.4.2.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y provincia relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AVILA 214 9 223 1 0 1 0 0 0 215 9 224

BURGOS 884 23 907 5 2 7 -1 2 1 888 27 915

LEÓN 560 31 591 5 2 7 3 0 3 568 33 601

PALENCIA 284 9 293 3 0 3 1 0 1 288 9 297

SALAMANCA 511 18 529 1 0 1 0 0 0 512 18 530

SEGOVIA 312 3 315 3 0 3 0 0 0 315 3 318

SORIA 206 4 210 1 0 1 0 0 0 207 4 211

VALLADOLID 887 37 924 6 0 6 0 0 0 893 37 930

ZAMORA 225 5 230 0 0 0 0 0 0 225 5 230

TOTAL EN JORNADA 4083 139 4222 25 4 29 3 2 5 4111 145 4256

AVILA 67 9 76 0 0 0 0 0 0 67 9 76

BURGOS 43 25 68 0 0 0 0 0 0 43 25 68

LEÓN 31 57 88 1 0 1 0 0 0 32 57 89

PALENCIA 13 15 28 1 0 1 0 0 0 14 15 29

SALAMANCA 31 40 71 0 1 1 0 0 0 31 41 72

SEGOVIA 72 20 92 0 2 2 0 0 0 72 22 94

SORIA 21 9 30 1 0 1 -1 2 1 21 11 32

VALLADOLID 66 87 153 0 0 0 0 2 2 66 89 155

ZAMORA 8 10 18 0 0 0 0 1 1 8 11 19

TOTAL "IN ITINERE" 352 272 624 3 3 6 -1 5 4 354 280 634

Leves Graves Mortales Total

No traumáticos 3 4 1 8

Traumáticos de tráfico 139 4 1 144

Traumáticos no tráficos 4083 21 3 4107

Total 4225 29 5 4259

No traumáticos 1 0 0 1

Traumáticos de tráfico 272 3 5 280

Traumáticos no tráficos 351 3 -1 353

Total 624 6 4 634

MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo

Accidentes “in 

itinere” con 

baja

Accidentes “in 

itinere” con baja

LEVES GRAVES
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13.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR SITUACION PROFESIONAL (TRABAJADROES AUTÓNOMOS O ASALARIADOS), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

13.1.- Accidentes de trabajo con baja por situación profesional, grado de lesión y sector de actividad

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AGRARIO 206 62 268 0 1 1 1 0 1 207 63 270

INDUSTRIA 1272 8 1280 11 1 12 0 0 0 1284 9 1293

CONSTRUCCIÓN 400 23 423 3 2 5 0 0 0 403 25 428

SERVICIOS 2223 28 2251 10 1 11 3 0 3 2236 29 2265

TOTAL ACTIVIDADES 4101 121 4222 24 5 29 5 0 5 4130 126 4256

Acc. "in itinere" 621 3 624 6 0 6 4 0 4 631 3 634

TOTAL 4722 124 4846 30 5 35 9 0 9 4761 129 4890

13.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AVILA 217 6 223 1 0 1 0 0 0 218 6 224

BURGOS 885 22 907 6 1 7 1 0 1 892 23 915

LEÓN 564 27 591 4 3 7 3 0 3 571 30 601

PALENCIA 284 9 293 3 0 3 1 0 1 288 9 297

SALAMANCA 520 9 529 1 0 1 0 0 0 521 9 530

SEGOVIA 308 7 315 3 0 3 0 0 0 311 7 318

SORIA 204 6 210 1 0 1 0 0 0 205 6 211

VALLADOLID 899 25 924 5 1 6 0 0 0 904 26 930

ZAMORA 220 10 230 0 0 0 0 0 0 220 10 230

TOTAL CyL 4101 121 4222 24 5 29 5 0 5 4130 126 4256

14.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  DE TRABAJADORES ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO (INDEFINIDO/TEMPORAL), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

14.1.- Accidentes de trabajo con baja por tipo de contrato, grado de lesión y sector de actividad

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AGRARIO 106 100 206 0 0 0 0 1 1 106 101 207

INDUSTRIA 814 458 1272 8 3 11 -1 1 0 822 462 1284

CONSTRUCCIÓN 191 209 400 2 1 3 0 0 0 193 210 403

SERVICIOS 1478 745 2223 7 3 10 2 1 3 1487 749 2236

TOTAL ACTIVIDADES 2589 1512 4101 17 7 24 2 3 5 2608 1522 4130

Acc. "in itinere" 407 214 621 4 2 6 2 2 4 413 218 631

TOTAL 2996 1726 4722 21 9 30 4 5 9 3021 1740 4761

14.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AVILA 139 80 219 1 0 1 0 0 0 144 80 224

BURGOS 577 318 895 4 2 6 0 1 1 594 321 915

LEÓN 349 231 580 7 0 7 1 1 2 369 232 601

PALENCIA 185 102 287 2 1 3 0 0 0 194 103 297

SALAMANCA 337 190 527 0 1 1 0 0 0 339 191 530

SEGOVIA 214 99 313 2 1 3 0 0 0 218 100 318

SORIA 134 74 208 0 1 1 0 0 0 136 75 211

VALLADOLID 580 332 912 4 1 5 0 0 0 597 333 930

ZAMORA 137 86 223 0 0 0 0 0 0 144 86 230

TOTAL CyL 2652 1512 4164 20 7 27 1 2 3 2735 1521 4256

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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15.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR GRUPOS DE EDAD, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

15.1.- Accidentes de trabajo con baja por grupos de edad y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 1 24 58 69 69 46 3 270

INDUSTRIA 0 115 306 426 300 145 1 1293

CONSTRUCCIÓN 0 10 71 151 126 69 1 428

SERVICIOS 2 177 427 588 648 419 4 2265

TOTAL ACTIVIDADES 3 326 862 1234 1143 679 9 4256

Acc. "in itinere" 0 50 127 157 182 116 2 634

TOTAL 3 376 989 1391 1325 795 11 4890

15.2.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y sector de actividad

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 0 0 0 3 1 0 0 4

INDUSTRIA 0 2 9 12 9 3 0 35

CONSTRUCCIÓN 0 1 1 1 5 2 0 10

SERVICIOS 0 3 8 14 17 4 0 46

TOTAL ACTIVIDADES 0 6 18 30 32 9 0 53

15.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 13 61 52 53 44 1 224

BURGOS 0 77 183 282 237 135 1 915

LEÓN 1 45 130 182 146 96 1 601

PALENCIA 0 16 50 89 87 54 1 297

SALAMANCA 2 52 102 149 144 80 1 530

SEGOVIA 0 26 60 83 75 74 0 318

SORIA 0 19 46 65 47 33 1 211

VALLADOLID 0 59 183 268 283 135 2 930

ZAMORA 0 19 47 64 71 28 1 230

TOTAL CyL 3 326 862 1234 1143 679 9 4256

15.4.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 2 0 1 0 1 0 4

BURGOS 0 0 7 3 9 3 0 22

LEÓN 0 0 3 9 8 1 0 21

PALENCIA 0 2 3 1 3 1 0 10

SALAMANCA 0 0 0 3 1 1 0 5

SEGOVIA 0 1 1 3 4 0 0 9

SORIA 0 1 0 2 2 1 0 6

VALLADOLID 0 0 3 7 4 1 0 15

ZAMORA 0 0 1 1 1 0 0 3

TOTAL CyL 0 6 18 30 32 9 0 95

Accidentes con baja en jornada de trabajo
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16.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR TAMAÑOS DE EMPRESA, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

16.1.- Accidentes de trabajo con baja por tamaño de empresa y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AGRARIO 136 58 27 20 15 14 0 0 270

INDUSTRIA 114 265 235 212 246 152 42 27 1293

CONSTRUCCIÓN 153 170 68 21 13 3 0 0 428

SERVICIOS 316 594 356 254 300 156 147 142 2265

TOTAL ACTIVIDADES 719 1087 686 507 574 325 189 169 4256

Acc. "in itinere" 90 133 70 62 83 65 65 68 636

TOTAL 809 1220 756 569 657 390 254 237 4892

16.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por tamaño de empresa y provincia

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AVILA 48 69 31 33 22 11 6 4 224

BURGOS 131 212 171 96 162 59 36 48 915

LEÓN 111 140 81 74 83 43 47 22 601

PALENCIA 47 60 38 40 44 42 23 3 297

SALAMANCA 99 175 84 49 46 36 15 26 530

SEGOVIA 59 86 51 53 43 12 13 1 318

SORIA 43 52 34 27 25 18 12 0 211

VALLADOLID 130 242 156 105 109 93 33 62 930

ZAMORA 51 51 40 30 40 11 4 3 230

TOTAL CyL 719 1087 686 507 574 325 189 169 4256
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Accidentes leves en Castilla y León
Período: Enero - Febrero 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 221 243 259 268
Industria 947 991 1137 1280
Construcción 336 383 387 423
Servicios 1872 2092 2157 2251
Acc."in itinere" con baja 552 417 413 624
Total 3928 4126 4353 4846
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Accidentes graves en Castilla y León
Período: Enero - Febrero 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 4 3 4 1
Industria 6 6 4 12
Construcción 0 3 4 5
Servicios 10 11 10 11
Acc."in itinere" con baja 10 4 8 6
Total 30 27 30 35
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Accidentes mortales en Castilla y León
Período: Enero - Febrero 2015-2018

2015 2016 2017 2018

Agrario 0 1 1 1
Industria 0 2 2 1
Construcción 0 0 2 0
Servicios 2 2 2 3
Acc."in itinere" con baja 0 0 0 4
Total 2 5 7 9
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Accidentes totales en Castilla y León
Período: Enero - Febrero 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 225 247 264 270
Industria 953 999 1143 1293
Construcción 336 386 393 428
Servicios 1884 2105 2169 2265
Acc."in itinere" con baja 562 421 421 634
Total 3960 4158 4390 4890
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